
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e ai 

sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, per 

fornitura dei ceppi per microbiologia – Importo massimo presunto Euro 750,00, I.V.A. 

esclusa – CIG Z872772D5C 

VISTO    il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  emanare  il 

presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA    la  L.R.  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n.  239 del  26.02.2018 con  la quale,  è  stato  conferito  l’incarico ad  interim 
delle  funzioni  di  Direttore  dell’A . S . S . A . M .   al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’A . S . S . A . M .  n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza A.S.S.A.M., nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è: Z872772D5C;



2

DECRETA

- di autorizzare -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n  206 del 01 marzo 2018 - una procedura   
con un unico operatore economico (trattativa diretta), per l’affidamento diretto  della fornitura di  ceppi 
necessari  come materiali  di  riferimento  per  le  prove microbiologiche   presso  il  Centro  Agrochimico 
Regionale di  Jesi  (AN),   alla Ditta   SIGMA ALDRICH  ITALIA srl   di   Milano P.I.   13209130155 ,   per  un 
importo massimo presunto di Euro   750 ,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema 
Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante (Allegato n. 1) , costituiti dagli allegati A-B -C-D-E   relativi al A-Disciplinare Tecnico, B-Patto 
di integrità, C-Modello DURC, D-Modello Tracciabilità flussi finanziari, E-Richiesta Requisiti art.80 da 
inviare – tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;

  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31 del D.L.vo del  18.04.2016 n.  50,  il  responsabile del  procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 
dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 
“Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiali    di 
consumo” - codice 202006;

  di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’ inesistenza  di  altre  situazioni   di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.acquistinretepa.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto            
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

     D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

Motivazione

Il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN), accreditato ACCREDIA con il n. 1239  ed iscritto 

all'Elenco  regonale  dei  laboratori  autorizzati  all'autocontrollo ,  effettua  la  ricerca  di  microrganismi 

patogeni (Salmonella e Listeria),  e  di microrganismi indicatori di igiene di processo quali Enterococchi, 

Coliformi, Escherichia Coli, Enterobatteri, Stafilococco aureus su varie matrici  -  ambientali, alimentari e 

acque  -  secondo  procedure accreditate Accredia. Le Procedure di prova accreditate prevedono ,   per lo 

svolgimento di tali  analisi ,  che il laboratorio  esegua  regolarmente i controlli  di  qualità  (sia qualitativi che 

q u a ntitativi)   di  tutto  il  materiale  di  consumo   utilizzato   (terreni  di  coltura,  kit  sierologici,   kit   biochimici, 

ecc. )    mediante  l'utilizzo  di   materiali  di  riferimento  certificati   quali  i  ceppi  dei  singoli  microrganismi.  I 

controlli in particolare devono essere effettuati al verificarsi delle seguenti condizioni:

- per verificare la fertilità e selettività dei terreni utilizzati oltre la data di scadenza indicata dal fornitore;

- in occasione dei circuiti interlaboratorio;

-  in generale, ogni volta si  renda necessario verificare  lo stato dei materiali  in uso e/o  l’accuratezza    

analitica.

Di seguito sono elencati i ceppi necessari:

VT001752 ENTEROBACTER AEROGENES WDCM 001752 15-80 CFU conf 10 pezzi

VT00093 ENTEROCOCCUS FAECALIS WDCM 00009 80-130 CFU conf.10 pezzi

VT00902 ESCHERICHIA COLI WDCM 00090 15-80 CFU conf.10 pezzi

VT00905 ESCHERICHIA COLI WDCM 0090 600-1400 CFU VITROIDS conf.10 pezzi

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sial/crm10006l?lang=it&region=IT


4

VT000325 STPHYLOCOCCUS AUREUS WDCM 00032 600-1400 CFU conf 10 pezzi

CRM11994M
Listeria monocytogenes NCTC 11994 Lenticule® discs 500-50000 CFU, for 
microbiology, certified reference material

Da  una  indagine  di  mercato  è  stat o  rilevato  che   la  Ditta  Sigma  Aldrich  Italia  srl  di  Milano  ha  la 

disponibilità di tutti i ceppi necessari e d  in particolare sotto forma di lenticule, tipo Vitroidi, che risultano 

più resistenti rispetto alle altre forme presenti in commercio, e quindi con tempi di conservazione anche 

di due/tre anni a -20°C,  a differenza della durata degli altri prodotti che difficilmente è maggiore ad u n 

anno,  sempre a  -20°C.   Disporre di  ceppi  con una data di  scadenza più  lunga è molto  importante  in 

quanto  consente   un utilizzo dei ceppi più lungo nel tempo e  di ridurre i sopracitati controlli di qualità  in 

caso di utilizzo di materiale oltre la scadenza.

Dall’indagine effettuata è emerso che il costo massimo presunto del materiale sopra elencato è pari ad 

Euro 750,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Si rileva quindi  la necessità di effettuare  una procedura con un unico operatore economico (trattativa 

diretta), per  l’affidamento diretto   della  fornitura di   ceppi necessari come materiali di  riferimento per  le 

prove  microbiologiche   presso  il  Centro  Agrochimico  Regionale  di  Jesi  (AN) ,   per  un  importo 

complessivo massimo presunto di Euro  750 ,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge,  di cui Euro zero per 

gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema 

Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi 

dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell'affidamento  diretto,   ai  sensi   dell'art.  32,  comma  2,   dell’art.  36, 

comma 2,  lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e   ai  sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di  cui alla 

Delibera  n.   206   del   01    marzo   201 8,    quale  procedura  semplificata  di   acquisizione ,  sono ,  oltre  alle 

caratteristiche  tecniche  dei materiali,   la  necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità ,   efficienza  ed 

economicità del processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,  Progetto 

“Attività  centro  agrochimico”,  cod.  5.1,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiali  di 

consumo” - codice 202006.

L'  istruttore  Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il   sottoscritto   Responsabile   del  Procedimento    Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sial/crm06571m?lang=it&region=IT
https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sial/crm11994m?lang=it&region=IT
https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sial/crm11994m?lang=it&region=IT
https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sial/crm11994m?lang=it&region=IT


5

- di autorizzare -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n  206 del 01 marzo 2018 - una procedura 
con un unico operatore economico (trattativa diretta), per l’affidamento diretto  della fornitura di  ceppi 
necessari  come materiali  di  riferimento  per  le  prove microbiologiche   presso  il  Centro  Agrochimico 
Regionale di  Jesi  (AN),   alla Ditta   SIGMA ALDRICH  ITALIA srl   di   Milano P.I.   13209130155 ,  per  un 
importo massimo presunto di Euro 750,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema 
Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante (Allegato n. 1), costituiti dagli allegati A-B-C-D-E relativi al A-Disciplinare Tecnico, B-Patto 
di integrità, C-Modello DURC, D-Modello Tracciabilità flussi finanziari, E-Richiesta Requisiti art.80 da 
inviare – tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;

  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31 del D.L.vo del  18.04.2016 n.  50,  il  responsabile del  procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 
dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 
“Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiali  di 
consumo” - codice 202006;

  di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’ inesistenza  di  altre  situazioni   di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 Allegato ")

 

http://www.acquistinretepa.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 211 del 28 marzo 2019
		2019-03-21T10:50:35+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-03-27T19:49:31+0100
	Lorenzo Bisogni




